
910

ARRÊTÉ N°0021/MINFOF DU 19 FÉVRIER 2018 MODIFIANT LA 
CLASSIFICATION DES ESSENCES FORESTIÈRES

LE MINISTRE DES FORETS ET DE LA FAUNE,

Vu la Constitution ;

Vu la loi n° 94 /01 du 20 janvier 1994 portant régime des forêts, de la faune et de la pêche ;

Vu l’ordonnance n° 99/001 du 31 août 1999, complétant certaines dispositions de la loi n° 94/01 du 
20 janvier 1994 portant régime des forêts, de la faune et de la pêche ;

Vu le décret n° 2005 /099 du 06 avril 2005 portant organisation du Ministère des forêts et de la 
faune, modifié et complété par le décret n° 2005/495 du 31 décembre 2005 ;

Vu  le décret n° 2011/408 du 09 décembre 2011 portant organisation du Gouvernement ;

Vu le décret n° 2011/410 du 09 décembre 2011 portant formation du Gouvernement ;

Vu le décret n° 95/531/PM du 23 août 1995 fixant les modalités d'application du régime des forêts ;

Vu le décret n° 99/781/PM du 13 octobre 1999 fixant les modalités d’application de l'article 71 (1) 
(nouveau) de la loi n° 94/01 du 20 janvier 1994 portant régime des forêts, de la faune et de la 
pêche ;

ARRÊTE

Article 1er :
La classification des essences forestières, contenues dans les annexes I et II du décret n° 99/781 du 13 
octobre 1999 susvisé, est modifiée ainsi qu'il suit :

ESSENCES DONT L’EXPORTATION EST INTERDITE SOUS FORME DE GRUMES :
1.	 ACAJOU A GRANDES FOLIOLES
2.	 ACAJOU BLANC
3.	 ACAJOU DE BASSAM/NGOLLON
4.	 ANINGRE/ANINGRE A
5.	 ANINGRE/ANINGRE R
6.	 ASSAMELA/AFROMOSIA
7.	 BETE/MANSONIA
8.	 BOSSE CLAIR
9.	 BOSSE FONCE
10.	 BUBINGA ROSE
11.	 BUBINGA ROUGE
12.	 DIBETOU/BIBOLO
13.	 DOUSSIE BLANC/PACHYLOBA
14.	 DOUSSIE ROUGE/BIPENDENSIS 
15.	 FROMAGER/CEIBA
16.	 ILOMBA
17.	 IROKO
18.	 LONGHI/ABAM
19.	 MAKORE/DOUKA
20.	 MOABI



911

21.	 MOVINGUI
22.	 MUKULUNGU 23.0VENGK0L/BUBINGA E
23.	 PADOUK BLANC
24.	 PADOUK ROUGE
25.	 PAO ROSA 27.SAPELLI 28.SIPO
26.	 TECK
27.	 WENGUE
28.	 ZINGANA/AMUK

ESSENCES DE PROMOTION DE PREMIERE CATEGORIE :
1.	 AYOUS/OBECHE
2.	 AWOURA/EKOP BELI
3.	 AZOBE/BONGOSSI
4.	 BILINGA
5.	 EKABA/EKOP RIBI
6.	 EYONG
7.	 FRAKE/LIMBA
8.	 FRAMIRE
9.	 GOMBE/EKOP NGOMBE
10.	 KOSSIPO/KOSIPO
11.	 KOTO
12.	 KOTIBE
13.	 NAGA/EKOP NAGA
14.	 NIOVË 15.0KAN/AD0UM 16.OKOUMÉ
15.	 17. ONZABILI/ANGONGUI 18.0ZIG0
16.	 TAU
17.	 TIAMA

ESSENCES DE PROMOTION DE DEUXIEME CATEGORIE :
1.	 ABALÉ/ABING/ESSIA
2.	 ABAM À POILS ROUGE
3.	 ABURA/ BAHIA
4.	 AGBA/TOLA
5.	 AIÉLÉ/ABEL
6.	 AKO/ALOA
7.	 ALEP
8.	 ALUMBI
9.	 AMVOUT/TEKONG
10.	 ANDOK NGOE
11.	 ANDOUNG BRUN
12.	 ANDOUNG ROSE/EKOP MAYO
13.	 ANGUEUK
14.	 ASILA KOUFANI/KIORO
15.	 ASILA OMANG
16.	 AVODIRÉ
17.	 BODIOA
18.	 18 BONGO H/OLON
19.	 CORDIA/EBE/MUKUMARI
20.	 DABÉMA/ATUI
21.	 DAMBALA
22.	 DIANA/CELTIS/ODOU
23.	 DIFOU
24.	 EBIARA EDÉA
25.	 EBIARA YAOUNDÉ/ABEM
26.	 EKOP G.H



912

27.	 EKOP NGOMBE G.F
28.	 EKOUMÉ
29.	 EMIEN
30.	 ESSAK/ALOW KOUAKA
31.	 ESSENG/LO
32.	 ESSESSANG
33.	 ESSON/EKOP A
34.	 ETIMOÉ
35.	 EVEUSS/NGON
36.	 EVEUSS PF
37.	 EYEK
38.	 EYOUM BLANC
39.	 FARO
40.	 IATANDZA/EVOUVOUS
41.	 KANDA
42.	 KAPOKIER/BOMBAX/ESODUM
43.	 KONDROTI/OVOUNGA
44.	 KUMBI/EKOA
45.	 LANDA
46.	 LATI/EDJIL
47.	 LATI PARALLÈLE
48.	 LIMBALI
49.	 LOTOFA/NKANANG
50.	 MAMBODE/AMOUK
51.	 MIAMA
52.	 MOAMBÊ
53.	 MUTONDO
54.	 54 NAGA PARALLÈLE
55.	 OBOT O/ABOTZOK
56.	 OSANGA/SIKONG
57.	 OUOCHI/ALBIZIA/ANGOYEMÉ
58.	 OVOGA/ANGALÉ
59.	 TCHITOLA
60.	 TSANYA/AKELE
61.	 VESSAMBATA
62.	 WAMBA
63.	 AUTRES.

Article 2
L'exportation des essences forestières AYOUS/OBECHE, AZOBE/BONGOSSI et FRAMIRE est soumise à 
l’obtention de quotas adjugés par le Ministre chargé des forêts.

Article 3
Le présent arrête abroge toutes les dispositions antérieures contraires, notamment celles de l'arrêté n° 
0872/MINEF du 23 octobre 2001 modifiant la classification des essences forestières.

Article 4
Le présent arrêté sera enregistré, publié suivant la procédure d’urgence, puis inséré au Journal Officiel 
en français et en anglais, /-

Yaoundé, le 19 février 2018
LE MINISTRE DES FORETS ET DE LA FAUNE,

NGOLE Philip NGWESE




